
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CN PJ 13.922.5s4l0001-98 - Telefax: lO7 sl 3339 -2150 I 2L28

CONTRATO DE FORNECIMENTO NO. 107/202,I FOR.PMSS
PREGÃO PRESENCIAL NO. OO2/2021

Termo de Contrato de Fornecimento
que entre si fazem a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES e a
Empresa VALDINEA RITA DE SOUZA
MARTINS.

Pelo presente contrato que entÍe si fazem, de um lado o Município de Souto Soares, Estado a Bahia,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o no 13.922.554/0001-98,
rêpresentada pelo Prefeito, Sr. André Luiz Sampaio Cardoso, inscrito no Cadastro de Pessoa FÍsica (CPF)
sob o n' 916.397.195-04 e portador do RG n" 74.601.393-0 SSP/BA doravante designado simplesmente dê
CONTRATANTE e do outro lado, a empresa, VALDINEA RITA DE SOUZA MARTINS pessoa jurÍdica de
direito privado, com sede na Rua Planalto n0 851, Centro Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, inscrita no
CNPJ/MF sob n". 39.710.002/0001-00, denominada CONTRATADA, têm entre si.justo e acordado celebrar
o presente contrato para fornecimento, vinculado ao Pregão Presencial no 00212021 e Processo
Administrativo 01412021, Tipo Menor Preço por item, que se regerá pelas suas normas, pela Lei no 8.666 de
21 dejunho de 1993 e 10.520102, e pelas demais disposiÇôes pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO
1.'1. Este Contrato tem como objeto a ContrataÇâo de Empresa para aquisição e fornecimento de carnes,

para suprir demanda de divêrsas Secretarias e Fundos Municipais, deste Município, conforme
especificaÇÕes e quantitativos descritos no Termo de Referência do Edital.

1.2 lntegram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes
em todos os seus termos, as disposiÇÕes e condiçôes do Edital de Pregão Presencial no.00212021, bem
como a Proposta de Preços da CONTRATADA, Anexos e pareceres que formam o procedimento licitatório.

CLÁUSULA SEGUNDA. Do LocAL, PRAzo E coNDIçÃO DE ENTREGA
2.'l . O serviço deverá ser entregue conforme solicitado pelo setor de Compras, no prazo Maximo de 03(três)
dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor global do contrato é de R$ 168.854,55 (cento e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro
reais e cinquenta e cinco centavos) referente aos itens 1,4,5,6 e L
No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas dêcorrentes da execuÇào

conÍatual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa dê administraçáo, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto contratado.

CúUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.02.01 - SECRETARIA MUNICtPAL DE ADMINISTRAçAO
Proj.Atividade: 2008 - Desenv. e Manutençáo das Áções da Secretaria de Administração Geral
ELEMENTO DE DESPESÁ.' 3390.30.00 - Material de Consumo.

Unidade Orçamentária: 02.04.02 - FUNDO MIJNICtPAL DE EDUCAçÃO



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 -Telefax: l07sl33?9-2L5O / 2t2S

Proj.Atividade: 2062 - Manutençáo das Áçóes do Fundo Municipat de Educação.
Proj.Atividade: 2056 - Gestão Ações do Enslno lnfantit.
Proj,Atividade: 2067 - Manutençáo das Áções do Ensino Fundamental.
ELEMENTO DE DESPESÁ; 3390.30.00 - Material de Consumo.

UNIDADE ORçAMENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 20U- Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade.
PROJETO| ATIVIDADE: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica.
ELEMENTO DE DESPESA; 3390.30.00 - Materiat de Consumo.
FONTE: 02 - Saúde - 15%
FONTE: 14 - IrarsÍêrência SUS

Unidade Orçamentária: 02.06.02 - FUNDO MUNtctPAL DE ASS/SfÉNC/Á SOCrÁL
Proj.Atividade: 2087 - Desenv. e Manutenção das Áções da Secretaria de Açáo Sociat
ELEMENTO DE DESPESÁ: 3390.30.00 - Material de Consumo.

CúUSULA QUINTA - Do RECEBIMENTo E ACEITAçÃo Do oBJETo
5.1 A Administraçáo rejeitará, no todo ou em parte, a entrega do serviço em desacordo com as
especificações técnicas exigidas.

CúUSULA sExTA - Do REAJUSTE DE PREÇo
6.1. Os preços sáo fixos e irrealustávêis, sendo apenas permitido o reajuste conforme índice compatÍvel
com a natureza do objeto, na hipótese de que eventuais aditivos contratuais venham a prolongar o prazo de
vigência para além de '12 (doze) meses.

CLÁUSULA SÉTIMA . DA VIGÊNCIA
7 .1. O prazo de vigência do contrato será da assinatura do contrato a 31 de dezembro de 2021, podendo
ser prorrogado, caso se.|a uma das hipóteses do artigo 57 da Lei no 8.666, de 1993.
7.1 .1 A vigência poderá ultrapassar o exercÍcio financeiro, desde que as despesas referentes à contratação
sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscriçâo em restos a pagar, conforme
Orientação Normativa AGU n" 39, de 1311212011.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTo
O pagamento será eÍetuado de forma parcelada mediante transferência bancária na conta da contratante.
O pagamento somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura
apÍesentada pela Contratada, acompanhada das CertidÕes Negativas de Débitos Previdenciários,
Trabalhistas, FTGS, Fazendas Federal, Estadual e lvlunicipal.

O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta-corrente,
na agência e estabelêcimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação
vigente.
Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
A Contratante nâo se responsabilizaé pot qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada,
que porventura não tenha sido acordada no contrato.

GúUSULA NONA - DAS oBRIGAçOES DA CONTRATADA
A CONTRATADA obriga-se a:

Efetuar a entrêga dos serviços em perfeitas condiÇóes, no prazo e local indicados pela Administração, em
estrita observância das especificaçôes do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota Ílscal .

Responsabilizar-se pelos vÍcios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e26,
do Código de Defesa do Consumidor (Lei n" 8.078, de 1990);

Este dever implica na obrigaÇão de, a critério da Administraçâo, substituir, reparar, corrigir, remover, ou
reconstruir, às suas expensas, o produto com avarias ou defeitos;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
cN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lO7 51 3t39-2t50 I 2128

Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao serviço da presente licitação;
Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,
os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
Mantêr, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes assumidas, todas as
condiçóes de habilitaçáo e qualificaçáo exigidas na licitação;
Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigaçÕes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestaçÕes a que está obrigada, exceto nas condiçÕes autorizadas no Termo de
ReÍerência ou na minuta de contrato;
Não permrtir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condiçáo de aprendiz
para os maiores de quatorze anosi nem permitir a utilizaÇão do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou
venham a incidir na execução do contrato.

cLÁUSULA DÉcIMA - DAS oBRIGAçoES DA CoNTRATANTE
10.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

1 1.1.1 Receber provisoriamente o serviço, disponibilizando local, data e horário;
Verificar minuôiosamente, a conformidade dos serviÇos recebidos provisoriamente com âs especificaçÕes
constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento deflnitivos;
AcompanhaÍ e flscalizar o cumprimento das obrigaçÕes da CONTRATADA, através de servidor
especialmente designado;

Efetuar o pagamento conforme contrato.

cúUSULA DÉcIMA PRIMEIRA. DA FISCALIZAÇÃO
A fiscalizaçáo do presente ConÍato será exercida por um representante da Administragão, ao qual competirá
dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execuçáo do contrato e de tudo dará ciência à Administração.
A fiscalização de que trata esta cláusula nâo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeiçÕes técnicas, vícios
redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, náo implica

em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conÍormidade com o art.

70 da Lei no 8.666, de 1993.

O fiscal do contrato anotará em regisÍo próprio todas as ocorrências relacionadas com a execuÇão do

contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos,

determinando o que for necessário à regularizaçáo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os

apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAçÔES
Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei no 8.666, de 1993.

A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os acréscimos ou

supressÕes que se flzeÍem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado da contratação.
As supressÕes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25%
(vinte e cinco por cento).cLÁusuLA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

Sáo motivos parâ a rescisão do presente Contrato, nos termos do art. 78 da Lei n" 8.666, de 1993:

| - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

ll - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificagÕes, projetos e prazos;

lll - a lentidão do seu cumprimento, levando a AdministraÇão a comprovar a lV -

impossibilidade da conclusão do serviço, nos prazos estipulados;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CN PJ 13.922. 5 54/0001-98 - Tel ef ax: lO7 51 3339-2LsO I 2L28

lV - o atraso injustificado no inicio do serviço;

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - DAs PENALIDADES
- Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantida a defesa prévia, aplicar à
conkatada as seguintes sançÕes:

a) Advertência;

b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execuÉo do contrat;
c) Multa de 2%(dois por cento) a partir do 16" (dácimo sexto) dia.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DoS cASoS oMISSoS
15. í . Os casos omissos ou situaçÕes não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão decididos pela

CONTRATANTE, segundo as disposiçÕes contidas na Lei no 10.520, de 2002, na Lei no 8.078, de 1990 -

Código de Defesa do Consumidor, na Lei Complementar n0 123, de 2006, e na Lei no 8.666, de 1993.

CúUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAçÃO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato na lmprensa Oficial,
até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no pruzo de 20 (vinte) dias daquela
data.

cLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Souto SoaÍes-BA como competente para dirimir quaisquer questÕes

oriundas do pÍesente Contrato.
E por estaÍem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 02 (Duas) vias iguais

e rubricadas para todos os flns de direito.

Souto Soares, 21 de Junho de 202í

.-^wb,í n;Vh,ry; ü4tilP 1/rt,rr^flla as /to&;,"
Prefeitura Mun, de Souto Soares
André Luiz Sampaio Cardoso
ContÍatante

Valdinea Rita de S. Martins
GNPJ: 39.710.002/0001-00
Contratada

q t -o
-41/

@5,r.t t'-4
Testêmunhas:

8



terça-feira,22 dejunho de 2021 | Ano VI - Edição n" 00664 lCaderno I

Contrâto N' 107/2021FOR.PMSS - LicilaÉo Píegáo presencialno 002/2021
Contralante: PreÍeituÍa Municipal de Souto Soaíes- Bahia.
Objêto: ConkataÉo de Emp.esa para aquisiçâo e fornecimenlo de carnes, para suprir demanda de
diversas Secretarias e Fundos lVunicipais, desle lVunjclpio, coníoÍme especificações e quantitativos
descritos no Íermo de RefeÍência do Edital.
Proponentê/Homologado: VALDINEIÂ RITA DE SOUZA MARTINS pessoa jurídca de diÍeilo privâdo, com sede nâ Ruâ
Planalio no 851, Cenlro Souto Soares/BA. CEP: 46.990-000, inscÍitâ no CNPJ/MF sob no. 39.710.002/0001-00.
ValoÍ Homologado: valor global R$ 168.854.55 (cento e sessentâ e oito mrl oilocênlos e cinquenta e qualro reais e
onquenta e cinco centavos).
Embasamento Legal: Lei n.0 8.666/93 e 10.520/02 suâs posleriores alleíâçóes
Prâzo de Vlgêncie: 2110ô12021 a 31112J2021.

ESTADO OA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT OÉ SOUÍO SOARÊS
Av, José Sámpalo, nr 08, C€ntro, Souto Soares -Behlâ, CEP46.990-000
CNPI 13.922.554/0001-98 -TêlêÍaxr (075) 3339-2150/2128

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 13.922.55,í0001'98

EXÍRATO OE CONTRATO
PREFEIÍURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98

Contrâto N' '108/202íFOR-PMSS - Licilâçáo Pregão presencial nô 0022021
Contratante: PreÍeituía Municipâl de Souto Soares- 8ahia.
Objeto: ContÍatação de Empresa para aquisição e foinecimento de carnes. para suprir demanda de
diveísas Secretarias e Fundos i,iluoicipais, deste lVuniclpio conforme especiícações e quantitativos
descritos no Termo de ReíeÍência do Edital.
Proponente/Homologado: ELISAÍI|A RODRIGUES ALVES pessoá juÍidica de direilo privado, com sede na Praça
Jutahy Magalhães n" 9989, Centro Souto Soares/BA CEP 46 9S0-000 inscíila no CNPJ/ÍlrF sob n0. 41 447.990/0001-98
Vâlor Homologâdo: veloÍ global R$ 165.273 60 (cento e sessenta e cinco mil duzentos e selenta e três reeB e sessenta
cenlâvos).
Embasâmento Legal: Lejn.o 8.666/93 e 10.520/02 suas posteriores alteÍações
Prazo de Vlgência: 2110612021 a3111212021.

Diórío oficiol ao Município §@

Prefeitura de Souto Soares
Contrato

Rua Eutacio Vieirâ Viânâ I 0 I Centro I Souto Soares-Ba

Este documenlo íoiassinado dig lalm€nte por SÉRASA Exp€rian
c94 84E773E DA58AB38E 1 54 E3CO680C82


